
 

_____________________________________________________________________________________________________ 

Via Bassi, 6 – 27100 Pavia, Italy - Tel. +39 0382 987436-584-473 – http://fisica.unipv.it/CILSOMAF/index.htm 
E-mail: dipartimento.fisica@unipv.it - PEC: amministrazione-centrale@certunipv.it 

 

Pavia, data del protocollo     

    

Titolo:   X  Classe:     4 

Fascicolo:  247/2019  

        

Procedura negoziata ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. B)  

per importo pari o superiori a € 40.000,00=. mediante RDO su MEPA 

 

CIG 79333664BA – CUP E63D18000310009 

 

IL PRESIDENTE 

 

- PREMESSO che il Centro di Ricerca Interdipartimentale di Materiali Avanzati e 

Dispositivi (MADE) ha necessità di procedere all’acquisto di uno spettrometro per 

fluorescenza a raggi X (XRF) con opzione di scansione su aree estese per  esigenze di 

ricerca per un importo presuntivamente quantificato in € 75.000,00 (IVA esclusa); 

- RICHIAMATO l’art.32 (Fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. 

n.50/2016 e s.m.i. (Codice dei contratti pubblici) ai sensi del quale le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano a contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

- VISTO l’art.1, comma 449 della Legge n.296/2006 e s.m.i. ai sensi del quale le istituzioni 

universitarie sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni quadro di Consip 

s.p.a.; 

- ACCERTATA l’insussistenza di una convenzione Consip attiva per il bene richiesto; 

- VISTO l’art.1, comma 450 della Legge n.296/2006 e s.m.i. ai sensi del quale le Università 

per acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 e inferiori alla soglia di 

rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 

amministrazione; 

- ACCERTATO che il bene richiesto non è  presente nel catalogo MEPA (Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione), ma che è attivo il Bando: BENI – Ricerca, 

rilevazione scientifica e diagnostica; 

- RICHIAMATO l’art.36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lett. b), del D.Lgs. n.50/2016; 

- RITENUTO di dover procedere, ai fini di quanto sopra, all’espletamento di una procedura 

negoziata mediante Richiesta di Offerta su MEPA, da aggiudicarsi secondo il criterio del 

prezzo più basso ai sensi dell’art.95 (Criteri di aggiudicazione dell’appalto), comma 4, lett. 

b) ovvero c) del D.Lgs. n.50/2016; 

- INDIVIDUATA una base d’asta da assoggettare al ribasso pari a € 75.000,00 (IVA 

esclusa); 

- RICHIAMATO il Decreto n. 8/2019 del 05/06/2019 prot. n. 72558 con il quale è stata 

autorizzata la relativa spesa; 

- RITENUTO di dover invitare alla procedura in oggetto tutti gli operatori economici 

abilitati al bando “BENI – Ricerca, rilevazione scientifica e diagnostica” 

- RITENUTO altresì di dover integrare la documentazione del MEPA con il documento 

relativo alle specifiche tecniche per la strumentazione richiesta 

P
rot. n. 0073855 del 07/06/2019 - [U

O
R

: S
I000339 - C

lassif. X
/4] - D

eterm
ine d'acquisto 4041/2019



 

_____________________________________________________________________________________________________ 

Via Bassi, 6 – 27100 Pavia, Italy - Tel. +39 0382 987436-584-473 – http://fisica.unipv.it/CILSOMAF/index.htm 
E-mail: dipartimento.fisica@unipv.it - PEC: amministrazione-centrale@certunipv.it 

 

- RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 

contabilità, con particolare riguardo all’art.37 (Poteri di spesa); 

- ACCERTATA la sussistenza della copertura finanziaria; 

 

DISPONE 

 

- Di autorizzare, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n.50/2016, l’espletamento di 

una procedura negoziata per l’acquisto di uno spettrometro per fluorescenza a raggi X 

(XRF) con opzione di scansione su aree estese, mediante richiesta d’offerta su MEPA da 

aggiudicare secondo il criterio del prezzo più basso; 

- Di invitare alla procedura in oggetto tutti gli operatori economici abilitati al bando “BENI – 

Ricerca, rilevazione scientifica e diagnostica”; 

- di approvare, nel testo unito alla presente determinazione, il documento allegato che ne 

costituisce parte integrante e sostanziale; 

- Di nominare la Dott.ssa Brunelli Maria Grazia responsabile del procedimento, supportata 

per gli aspetti tecnico-economici dalla Prof.ssa Patrini Maddalena; 

- Di far gravare la relativa spesa presuntivamente quantificata in € 91.500,00 (già comprensivi 

di IVA) sul Progetto ID 2018-1715 FITNESS “Towards smart footwear systems: a self-

powered, intelligent shoe” finanziato da Fondazione Cariplo e Regione Lombardia 

nell’ambito dell’Avviso congiunto per la concessione di contributi a sostegno del 

trasferimento della conoscenza nel settore dei Materiali avanzati (Decreto di concessione n. 

19037 del 18/12/2018) CUP E63D18000310009 presente nel budget 2019 del Centro 

MADE. 

 

 

 

Il Presidente del Centro MADE 

Prof.ssa Maddalena Patrini 

 

(documento firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2019-06-07T12:07:38+0200
	IT
	Maddalena Patrini




